
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 10 (117) 
04 мая
2022
года 16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наше сообщество в ВКонтакте Администрация Изобильненского городского округа

СОЛДАТЫ ПОБЕДЫ, 
ПОДВИГ ВАШ БЕССМЕРТЕН!

ДОРОГИЕ ТОВАРИЩИ! 
БОЕВЫЕ ДРУЗЬЯ!

Войну мы вспоминаем не затем, 
Чтоб лишний раз победой похвалиться.

Мы просто повторяем вся и всем:
«Подобное не должно повториться!».

Великая Отечественная война - одна из самых тяжелых и 
суровых испытаний, выпавших на долю нашего народа и его 
защитников. 77 лет отделяет нас от Великой Победы над 
фашизмом. Но эта война до сих пор свежа в памяти наших 
старших поколений.

Солдаты победы! Дорогие ветераны! Я выражаю сердеч-
ную благодарность, низкий поклон ветеранам войны и тру-
да, внесшим свой вклад в Победу Советского народа над 
фашистской Германией.

Примите самые искренние и сердечные поздравления с 
праздником 77-й годовщины Великой Победы!

От себя лично и от всего коллектива военного комисса-
риата Изобильненского и Труновского районов искренне 
желаю вам, вашим родным и близким доброго, крепкого 
здоровья, благополучия, мирного неба, процветания, опти-
мизма уверенности в завтрашнем дне и долгих счастливых 
лет жизни. Пусть процветает наша Великая Россия со сво-
им народом! Пусть крепнет мощь и обороноспособность на-
шего Государства!

Военный комиссар Иобильненского 
и Труновского районов, полковник

З. Джгаркава

Борьба с 
наркосодержащими растениями
В целях реализации Комплексного межведомственного 

плана по выявлению и уничтожению незаконных посевов и 
мест произрастания дикорастущих наркосодержащих рас-
тений на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2022 год проводится комплекс ме-
роприятий по выявлению земельных участков с очагами про-
израстания дикорастущей конопли, либо используемых для 
незаконного культивирования наркосодержащих растений.

Напоминаем, что собственники земельных участков, где 
произрастают наркосодержащие растения, несут уголовную 
и административную ответственность за непринятие мер по 
уничтожению дикорастущей конопли. 

Также напоминаем жителям Изобильненского городского 
округа, что о фактах незаконного культивирования мака или 
конопли, в том числе дикорастущих, а также о лицах, при-
частных к культивированию и незаконному обороту нарко-
тических средств, можно сообщить в администрацию Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края по 
телефонам 2-56-77, 2-29-65 или в Отдел МВД России по 
Изобильненскому городскому округу по телефону 2-42-36. 
Конфиденциальность гарантируется.

Администрация Изобильненского 
городского округа Ставрпольского края

Информируем вас о том, что с 24 по 26 августа 2022 года 
на территории Международного Выставочного Комплекса 
«Минводы ЭКСПО» в г. Минеральные Воды будет проходить 
форум - выставка по охране труда и безопасности в Северо 
- Кавказском Федеральном округе (далее соответственно - 
форум-выставка, СКФО).

Целью проекта является популяризация современных тех-
нологий в сфере обеспечения безопасных условий труда и 
сохранения жизни и здоровья работников, совершенство-
вания системы государственного управления охраной тру-
да, демонстрирования успешных мировых и отечественных 
проектов и практик в области охраны труда в СКФО.

В качестве экспонентов будут приглашены 99 действу-
ющих производственных предприятий малого и среднего 
бизнеса. Кроме того, будут представлены производители 
средств индивидуальной защиты, а также производители 
ткани, швейные фабрики, видео наблюдение, охрана пе-
риметра, специальная техника пожаротушения, география, 
которых распространяется на территории СКФО.

Для получения подробной информации о проведении                            
форума – выставки необходимо обращаться к ИП Рыбкину 
Алексею Юрьевичу, (контактные данные: тел. 8-988-850-88-62).

Управление труда и социальной 
защиты населения АИГО СК

Уважаемые руководители!

Отдел надзорной де-
ятельности и профи-
лактической работы 
по Изобильненского го-
родскому округу и Тру-
новскому муниципальному 
округу управления надзор-
ной деятельности и про-
филактической работы 
Главного управления МЧС 
России по Ставрополь-
скому краю рекомендует 
ознакомиться и обра-

Внимание! МЧС сообщает!
тить внимание, что при-
каз МЧС России № 645 
от 12.12.2007 года «Об ут-
верждении норм пожарной 
безопасности «обучение 
мерам пожарной безопас-
ности работников органи-
заций» утратил законную 
силу. С 01 марта 2022 
года вступил в законную 
силу приказ МЧС России 
№ 806 от 18.11.2021 года 
«Об определении Поряд-

ка, видов, сроков обучения 
лиц, осуществляю-
щих трудовую или слу-
жебную деятельность 
в организациях, по про-
граммам противопожарного 
инструктажа, требований 
к содержанию указан-
ных программ и категорий 
лиц, проходящих обучение 
по дополнительным про-
фессиональным програм-
мам в области пожарной 
безопасности», в связи 

с чем, необходимо из-
менить форму журнала 
противопожарных инструк-
тажей. Вместе с тем не-
обходимо определить 
порядок, виды, сроки об-
учения лиц, осущест-
вляющих трудовую или 
служебную деятельность 
в организациях, по про-
граммам противопожарного 
инструктажа.

МЧС

Добрые дела
В преддверии празднования Светлой Пасхи председа-

тель Союза Армян России по Изобильненскому городскому 
округу Эдгар Оганесян передал воспитанникам нашей шко-
лы-интерната традиционные пасхальные угощения – более 
100 куличей.

Администрация, коллектив педагогов и воспитанников 
ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат №19» искренне благодарит Эдгара Варда-
новича и всю его команду за то, что они нашли возможность 
порадовать детей и подарить им массу положительных эмо-
ций. И кроме профессиональных успехов, весь коллектив 
образовательного учреждения желает, чтобы их щедрость 
вернулась им сторицей.

По материалам ГКОУ «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №19»

Сотрудница Ставропольской ГРЭС приняла 
участие в чемпионате России по плаванию

Активности и целеустрем-
ленности специалиста 
Управления по сбыту Став-
ропольской ГРЭС Марии Ки-
рилловой можно только по-
завидовать. Она не сидит на 
месте, а всегда находится 
там, где кипят нешуточные 
спортивные страсти, прове-
ряется сила и упорство. 

Старты TitanSwim и 
Gazprom Triathlon Team, 
этапы кубка России на от-
крытой воде, всероссий-
ский полумарафон «ЗАБЕГ», 
акватлон и международный 
марафон Kavkaz.run, спар-
такиады ГЭХ и ОГК-2 – вот 
далеко не полный перечень 
соревнований, в которых 
Мария Кириллова принима-
ет участие. При этом всегда 
оказывается в числе побе-
дителей и призеров.

Свою прекрасную физиче-
скую подготовку спортсмен-
ка в очередной раз подтвер-
дила на XXX чемпионате 
России по плаванию в кате-
гории «Мастерс», который 
прошел в Санкт-Петербурге 
с 22 по 24 апреля. Мария 

заняла второе место в со-
ставе команды клуба «Ени-
сей-Мастерс» в смешанной 
эстафете 4 x 50, а также чет-
вертое место в комплекс-
ном плавании на 200 метров 
в личном зачете.

– Категория «Мастерс» – 
это любительский спорт. 
Здесь нет жестких требо-
ваний к возрасту и уровню 
спортивной подготовки, 
главное - любовь к плава-
нию. Официальных сборных 
городов и областей нет, но 
есть клубы, в которые может 
вступить любой, независи-
мо от региона проживания. 
А так как в Ставропольском 
крае плавательного клуба 
нет, я выступаю за «Енисей-
Мастерс» из Красноярска, 
где занимаются мои друзья. 
Такие соревнования дают 
ощущение праздника, ко-
мандного духа! Это всегда 
яркие положительные эмо-
ции, – прокомментировала 
свое выступление Мария 
Кириллова.

Соб. инф.

На Ставрополье с начала года почти 3000 семей направили средства маткапитала  на улучшение жилищных условий. 
Это направление - самое популярное среди жителей края. 2242 семьи уже погасили маткапом жилищные кредиты. А 734 
- улучшили жилищные условия, не привлекая кредитные средства.

Распорядиться средствами капитала можно, подав соответствующее заявление на портале госуслуг, сайте ПФР или 
лично в клиентской службе ведомства.

Напомним, что подать заявление о погашении семейным капиталом долга и процентов по кредиту либо уплате перво-
начального взноса средствами МСК можно и напрямую в банке, одновременно с оформлением кредита. После появления 
ребенка материнский капитал оформляется автоматически: сведения о появлении ребенка, дающего право на материнский 
капитал, поступают в ПФР из органов ЗАГС. Данные об оформлении сертификата фиксируются в информационной системе 
Пенсионного фонда и направляются в Личный кабинет мамы на сайте ПФР или портале Госуслуг.

За весь период жилищные условия улучшили за счет маткапитала улучшили более 152 000 семей Старвополья.

ПФР

Почти 3000 семей Ставрополья решили потратить маткапитал на 
улучшение жилищных условий в текущем году



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№10 (117) 

04 мая 2022 года

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №598

Об исполнении бюджета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края за 2021 год 

Рассмотрев представленный администрацией Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края отчет об 
исполнении бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края за 2021 год, в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, Уставом Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, Положением 
о бюджетном процессе в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 27 
октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольского 
края

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Изобильненского 

городского округа Ставропольского края за 2021 год по дохо-
дам в сумме 3 058 694 381,22 рублей и по расходам в сумме 3 
029 617 678,47 рублей с превышением доходов над расходами 
в сумме 29 076 702,75 рублей со следующими показателями:

доходы бюджета Изобильненского городского округа Ставро-
польского края по кодам классификации доходов бюджетов за 
2021 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

расходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по ведомственной структуре расходов 
бюджета городского округа за 2021 год согласно приложе-
нию 2 к настоящему решению;

расходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по разделам и подразделам класси-
фикации расходов бюджетов за 2021 год согласно приложе-
нию 3 к настоящему решению;

источники финансирования дефицита бюджета Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края по кодам клас-
сификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
за 2021 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

численность муниципальных служащих Изобильненского 
городского округа Ставропольского края и работников муни-
ципальных учреждений Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и фактические затраты на их денеж-
ное содержание за 2021 год согласно приложению 5 к на-
стоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия 
и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

(Приложения 1-4 к решению размещены на официальном сайте Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (izobduma.ru).

Приложение 5
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 29 апреля 2022 года №598

Численность муниципальных служащих 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и работников муниципальных учреждений 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и фактические затраты на их денежное 
содержание за 2021 год

Наименование 

Среднесписочная  
численность 
работников  

по состоянию  
на 31 декабря 2021 

года 
(человек) 

Фактические  
расходы  

на заработную  
плату  

за 2021 год 
(рублей) 

 
Муниципальные служащие 
 

277,70 138 636 471,65 

 
Работники муниципальных 
учреждений 
 

2 799,14 744 055 667,15 

 

Наименование 

Среднесписочная 
численность 

работников по состоянию  
на 31 марта 2022 года 

(человек) 

Фактические расходы  
на заработную плату  
за I квартал 2022 года  

(рублей) 

 
Муниципальные служащие 
 

273,07 31 474 891,32 

 
Работники муниципальных 
учреждений 
 

2 643,81 172 303 521,38 

 

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 декабря 2021 года №565 «О бюджете 
Изобильненского городского округа

Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации и Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 года №565 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» (с изменениями, внесенными решением Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
25 февраля 2022 года №588) следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»:

1.1.1. в подпункте 1 цифры «3 066 365 593,55» заменить 
цифрами «3 161 073 026,02»;

1.1.2. в подпункте 2 цифры «3 266 608 527,22» заменить 
цифрами «3 344 878 529,38»;

1.1.3. в подпункте 3 цифры «200 242 933,67» заменить 
цифрами «183 805 503,36»;

1.2. в пункте 3.1. части 3 «Объем межбюджетных транс-
фертов, получаемых из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации» цифры «2 446 095 363,83» за-
менить цифрами «2 493 843 365,10»;

1.3. в части 4 «Бюджетные ассигнования бюджета городского 
округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:

1.3.1. в пункте 4.4. цифры «637 182 686,23» заменить циф-
рами «636 566 091,10»;

1.3.2. в пункте 4.5. цифры «371 145 781,47» заменить циф-
рами «408 648 506,00»;

1.3.3. в пункте 4.6. после слов «на 2022 год в сумме» циф-
ру «776 587,28» заменить цифрой «10 317 911,99»;

1.4. в части 5 «Особенности исполнения бюджета городского 
округа в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов»:

1.4.1. в подпункте 2 пункта 5.1.:
1.4.1.1. после слов «на 2022 год в объеме» цифру «776 

587,28» заменить цифрой «10 317 911,99»;
1.4.1.2. после слова «края» дополнить словами «и иных не-

предвиденных расходов за счет средств резервного фонда 
администрации городского округа»;

1.4.2. дополнить пунктом 5.11. следующего содержания:
«5.11. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпун-

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №600

ктом 9 пункта 21.1. части 21 Положения о бюджетном про-
цессе в Изобильненском городском округе Ставропольско-
го края, утвержденного решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 
года №34, дополнительными основаниями для внесения в 
2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов изме-
нений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
городского округа являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами и (или) группами видов расхо-
дов бюджета городского округа в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному рас-
порядителю бюджетных средств в 2022 году и плановом 
периоде 2023 и 2024 годов по отдельной целевой статье;

2) перераспределение бюджетных ассигнований на фи-
нансовое обеспечение меро-приятий, связанных с предот-
вращением влияния ухудшения геополитической и эко-
но-мической ситуации на развитие отраслей экономики, 
бюджетных ассигнований на иные цели, по решению адми-
нистрации городского округа.»;

1.5. в части 7 «Долговая политика и муниципальный долг 
городского округа»:

1.5.1. пункт 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Установить верхний предел муниципального внутрен-

него долга городского округа на:
1) 01 января 2023 года по долговым обязательствам го-

родского округа в сумме 16 540 586,86 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

2) 01 января 2024 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 22 298 581,48 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) 01 января 2025 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 42 285 699,25 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.»;

1.5.2. в абзаце втором пункта 7.2. цифры «32 978 017,17» 
заменить цифрами «16 540 586,86»;

1.6. приложения 1, 3, 5, 7, 9, 11 изложить в редакции со-
гласно приложению к насто-ящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

Об исполнении бюджета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

за I квартал 2022 года 

Рассмотрев представленный администрацией Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края отчет об 
исполнении бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края за I квартал 2022 года, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, Положением о бюджетном процессе в Изо-
бильненском городском округе Ставропольского края, ут-
вержденным решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Отчет об исполнении бюджета Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края за I квартал 2022 года 
по доходам в сумме 640 743 073,82 рубля и по расходам в 
сумме 638 333 294,68 рубля с превышением доходов над 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №599

расходами в сумме 2 409 779,14 рублей принять к сведению 
со следующими показателями:

доходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по кодам классификации доходов 
бюджетов за I квартал 2022 года согласно приложению 1 к 
настоящему решению;

источники финансирования дефицита бюджета Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края по кодам 
групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования 
дефицитов бюджетов за I квартал 2022 года согласно при-
ложению 2 к настоящему решению;

расходы бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по разделам и подразделам, целе-
вым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федера-
ции в ведомственной структуре расходов бюджета город-
ского округа за I квартал 2022 года согласно приложению 3 
к настоящему решению;

численность муниципальных служащих Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края и работников 
муниципальных учреждений Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и фактические затраты на их 
денежное содержание за I квартал 2022 года согласно при-
ложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия 
и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

А.М. РОГОВ

(Приложения 1-3 к решению размещены на официальном сайте Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (izobduma.ru).

Приложение 4
к решению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края
от 29 апреля 2022 года №599

Численность муниципальных служащих 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и работников муниципальных учреждений 
городского округа и фактические затраты на их 
денежное содержание за I квартал 2022 года

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 19 апреля 2019 года №266 «О Порядке 
присвоения имен выдающихся личностей 
объектам муниципальной собственности 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, элементам улично-дорожной сети и установки 

памятных знаков в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 07 
июня 2021 года №53-кз «О некоторых вопросах, связанных 
с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков 
и произведений монументально-декоративного искусства», 
пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 19 апреля 2019 года 
№266 «О Порядке присвоения имен выдающихся личностей 
объектам муниципальной собственности Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края, элементам 
улично-дорожной сети и установки памятных знаков в Изо-
бильненском городском округе Ставропольского края» сле-
дующие изменения:

1.1. в наименовании решения слова «и установки памят-
ных знаков в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края» исключить;

1.2. в пункте 1 решения слова «и установки памятных зна-
ков в Изобильненском городском округе Ставропольского 
края,» исключить;

1.3. в Порядке присвоения имен выдающихся личностей 
объектам муниципальной собственности Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, элементам улич-
но-дорожной сети и установки памятных знаков в Изобиль-
ненском городском округе Ставропольского края:

1.3.1. в наименовании слова «и установки памятных зна-
ков в Изобильненском городском округе Ставропольского 
края» исключить;

1.3.2. в пункте 1.1.:
1) в абзаце первом слова «и установки памятных знаков в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края» 
исключить;

2) в абзаце втором слова «установке памятных знаков и 
мемориальных досок в городском округе» заменить слова-
ми «а также определяет порядок учета и демонтажа мемо-
риальных сооружений, памятных знаков и произведений 
монументально-декоративного искусства, расположенных 
на территории городского округа»;

1.3.3. в пункте 1.2. после слов «Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года 
№1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения 
и аннулирования адресов» дополнить словами «Законом 
Ставропольского края от 07 июня 2021 года №53-кз «О не-
которых вопросах, связанных с установкой мемориальных 
сооружений, памятных знаков и произведений монумен-

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №602

Продолжение на с. 3



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№10 (117) 

04 мая 2022 года

Продолжение на с. 4

Окончание. Начало на с. 2
тально-декоративного искусства» (далее – Закон Ставро-
польского края №53-кз),»;

1.3.4. в пункте 1.3. абзацы пятый и шестой признать утра-
тившими силу;

1.3.5. дополнить пунктом 1.11. следующего содержания:
«1.11. Установка на территории городского округа мемо-

риальных сооружений, памятных знаков и произведений 
монументально-декоративного искусства, порядок их фи-
нансирования и дальнейшего содержания осуществляются 
в соответствии с Законом Ставропольского края №53-кз.

Предполагаемое место расположения на территории го-
родского округа мемориального сооружения, памятного 
знака и произведения монументально-декоративного ис-
кусства подлежит согласованию с администрацией Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – администрация городского округа) в порядке, 
установленном администрацией городского округа.»;

1.3.6. в подпункте 2.2.6. пункта 2.2. слова «, в том чис-
ле работ по проектированию, изготовлению, установке, а 
также дальнейшему содержанию памятного знака, мемори-
альной доски» исключить;

1.3.7. пункт 2.3. признать утратившим силу;
1.3.8. абзац второй пункта 2.8. признать утратившим силу;
1.3.9. в подпункте 1 пункта 2.9. слова «, об установке па-

мятного знака, мемориальной доски» исключить;
1.3.10. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок учета объектов муниципальной собственно-

сти, имеющих почетные наименования, мемориальных со-
оружений, памятных знаков, произведений монументально-
декоративного искусства

3.1. Учет объектов муниципальной собственности, эле-
ментов улично-дорожной сети, имеющих почетные наи-
менования, мемориальных сооружений, памятных знаков, 
произведений монументально-декоративного искусства 
осуществляется в порядке, установленном администрацией 
городского округа.

3.2. Мемориальное сооружение, памятный знак, произ-
ведения монументально-декоративного искусства могут 
быть приняты в муниципальную собственность городского 
округа и включены в реестр муниципального имущества 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
в соответствии с Порядком управления и распоряжения му-
ниципальным имуществом, находящимся в собственности 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Думы городского округа.

3.3. Сохранность, содержание, реставрацию мемориального 
сооружения, памятного знака, произведений монументально-
декоративного искусства обеспечивает лицо, при-нявшее на 
себя такие обязательства, а в случае принятия их в муници-
пальную собственность городского округа - правообладатель.»;

1.3.11. дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Порядок демонтажа мемориальных сооружений, па-

мятных знаков и произведений монументально-декоратив-
ного искусства в городском округе

4.1. Мемориальные сооружения, памятные знаки и про-
изведения монументально-декоративного искусства, уста-
новленные в нарушение норм Закона Ставропольского 
края №53-кз и пункта 1.11. настоящего Порядка являются 
самовольно установленными и подлежат демонтажу за счет 
средств лица, их установившего.

Администрация городского округа осуществляет меро-
приятия по выявлению самовольно установленных мемо-
риальных сооружений, памятных знаков и произведений 
монументально-декоративного искусства на территории 
городского округа.

4.2. Мемориальные сооружения, памятные знаки, произ-
ведения монументально-декоративного искусства и указа-
тели на территории городского округа демонтируются:

при проведении ремонтно-восстановительных работ - на 
период проведения указанных работ;

при неудовлетворительном их состоянии - с целью заме-
ны новыми;

при самовольном их установлении.
4.3. Демонтаж мемориальных сооружений, памятных зна-

ков, произведений монументально-декоративного искус-
ства и указателей для осуществления реставрационных 
работ либо их замены новыми осуществляется лицом, при-
нявшим на себя такие обязательства, с предварительным 
уведомлением Главы городского округа не менее чем за 14 
дней до начала осуществления работ.

В случае принятия указателей, мемориальных сооруже-
ний, памятных знаков и произведений монументально-де-
коративного искусства в муниципальную собственность, их 
демонтаж для осуществления реставрационных работ либо 
замены новыми обеспечивает правообладатель.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №603

О внесении изменений в пункт 3.1.3. Положения об 
Управлении труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденного решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 ноября 2017 года №50

В соответствии с Законом Ставропольского края от 05 
апреля 2022 года №22-кз «О внесении изменений в За-
кон Ставропольского края «О наделении органов местно-
го самоуправления муниципальных и городских округов 
в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации, переданными для 
осуществления органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации, и отдельными государственными 
полномочиями Ставропольского края в области труда и со-
циальной защиты отдельных категорий граждан», пунктом 
47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 3.1.3. Положения об управлении тру-

да и социальной защиты населения администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, ут-
вержденного решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 17 ноября 2017 года №50 (с 
изменениями, внесенными решениями Думы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 20 фев-
раля 2018 года №104, от 21 декабря 2018 года №221, от 01 
марта 2019 года №253, от 28 июня 2019 года №289, от 29 
октября 2019 года №336, от 28 февраля 2020 года №377, от 
24 апреля 2020 года №391, от 23 июня 2020 года №404, от 
23 апреля 2021 года №490, от 25 февраля 2022 года №590) 
следующие изменения: 

1.1. подпункты 16, 20, 25, 32, 33, 34, 67 признать утратив-
шими силу;

1.2. подпункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) назначение компенсации стоимости проезда по со-

циальной необходимости на пассажирском автомобильном 
транспорте общего пользования (кроме такси) по межму-
ниципальным маршрутам регулярных перевозок в Ставро-
польском крае в соответствии с Законом Ставропольского 
края от 12 мая 2010 года №31-кз «Об обеспечении равной 
доступности услуг по перевозке пассажиров автомобиль-
ным транспортом по межмуниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок в Ставропольском крае»;».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его 
официального опубликования, за исключением подпункта 
1.1. пункта 1 настоящего решения, действие которого рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2022 года.

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №604

О внесении изменений в Порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных 
решений Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и Порядок проведения 
экспертизы нормативных решений Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный решением Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
от 30 октября 2018 года №191

В соответствии с Законом Ставропольского края от 24 де-
кабря 2021 года №133-кз «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Ставропольского края», частью 6 
статьи 27, пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных решений Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края и 
Порядок проведения экспертизы нормативных решений 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденный решением Думы Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края от 30 октября 2018 
года №191, следующие изменения:

1.1. абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Порядок определяет процедуру проведения оценки ре-

гулирующего воздействия проектов нормативных решений 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, устанавливающих новые или изменяющих ранее пред-
усмотренные нормативными решениями Думы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной эко-
номической деятельности, обязанности для субъектов инве-
стиционной деятельности (далее – проекты решений Думы 
городского округа), и процедуру проведения экспертизы 
нормативных решений Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осу-
ществления предпринимательской и инвестиционной дея-
тельности (далее – решения Думы городского округа).»;

1.2. в пункте 2 слово «инвестиционной» заменить словами 
«иной экономической»;

1.3. абзац второй пункта 3 признать утратившим силу;
1.4. подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«3) проектов решений Думы городского округа, разрабо-

танных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.»;

1.5. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Администрация городского округа в срок, не превы-

шающий 20 рабочих дней после дня получения проекта 
решения Думы городского округа, проводит оценку регу-
лирующего воздействия проекта решения Думы городского 
округа в порядке, установленном постановлением админи-
страции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, и готовит заключение о ее результатах.»;

1.6. в пункте 12 слова «и инвестиционной деятельности 

в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
при проведении оценки регулирующего воздействия про-
ектов решений Думы городского округа и экспертизы» за-
менить словами «, инвестиционной и иной экономической 
деятельности в Изобильненском городском округе Став-
ропольского края при проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов решений Думы городского округа, а 
также с субъектами предпринимательской и инвестицион-
ной деятельности при проведении экспертизы».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

О внесении изменения в пункт 1.9. Положения 
о муниципальном земельном контроле в границах 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденного решением Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 03 сентября 2021 года №537

В соответствии с пунктом 47 части 2 статьи 30 Устава Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, ре-
шением Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 25 февраля 2022 года №589 «О внесении 
изменений в положе-ния о территориальных управлениях 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края, утвержденные решением Думы Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края от 17 но-
ября 2017 года №53»  

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 1.9. Положения о муниципальном зе-

мельном контроле в границах Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, утвержденного решением 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 03 сентября 2022 го-да №537, изменение, заменив 
в подпункте третьем слова «населенных пунктов - города 
Изобильного, хутора Широбокова, села Найденовки, хутора 
Беляева» словами «города Изобильного».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования) и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 02 марта 2022 года. 

Председатель Думы      Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского        Изобильненского городского округа
городского округа              Ставропольского края, первый
Ставропольского края   заместитель главы администрации
А.М. РОГОВ                         Изобильненского городского 
                                              округа Ставропольского края
                                                             В.В. ФОРОСТЯНОВ

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №605

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2022 года        г. Изобильный                   №606

Об отчете о выполнении прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального 
имущества, находящегося в собственности 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», пунктом 29 части 2 статьи 30 
Устава Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, пунктами 8.1., 8.2. Положения о приватизации 
муниципального имущества Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденного решением 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 29 июня 2018 года №146 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о выполнении прогнозного плана (про-

граммы) приватизации муниципального имущества, на-
ходящегося в собственности Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, за 2021 год согласно прило-
жению.

2. Рекомендовать администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края обеспечить оперативное 
информирование населения Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – городской округ) о 
продаже объектов, включенных в план приватизации, путем 
размещения объявлений о продаже на официальном пор-
тале органов местного самоуправления городского округа 
в разделе «Новости», в средствах массовой информации, 
распространяемых на территории городского округа, на 
официальных страницах администрации городского округа 
и ее территориальных управлений в социальных сетях.

О принятых мерах проинформировать Думу Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края в срок до 01 
сентября 2022 года.



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 894. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№10 (117) 
04 мая 2022 года

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

А.М. РОГОВ

Приложение 
к решению Думы Изобильненского

городского округа Ставропольского края
от 29 апреля 2022 года №606

Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, за 2021 год

Реализация прогнозного плана (программы) приватиза-
ции муниципального имущества, находящегося в собствен-
ности Изобильненского городского округа Ставропольского 
края на 2021 год, утвержденного решением Думы Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края от 21 ав-
густа 2020 года №421 (с изменением, внесенным решением 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 23 апреля 2021 года №495), осуществлялась в соот-
ветствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 
№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципаль-
ного имущества» (далее - Федеральный закон №178-ФЗ), 
Положением о приватизации муниципального имущества 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденным решением Думы Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края от 29 июня 2018 года №146. 
Начальная цена продажи объектов недвижимости устанав-
ливалась на основании рыночной стоимости, определенной 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 
июля 1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 
Российской Федерации».

В Прогнозный план (программу) приватизации муниципаль-
ного имущества, находящегося в собственности Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, на 2021 год 
(далее – Прогнозный план 2021 года) включен 1 объект - не-
жилое помещение номер на поэтажном плане 65, площадью 
6,2 кв.м. с кадастровым номером 26:06:130510:1791, распо-
ложенное на первом этаже многоквартирного дома по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, поселок Сол-
нечнодольск, бульвар Солнечный, дом 5.

В последующем Прогнозный план 2021 года был дополнен - 
½ долей в праве общей долевой собственности на жилое поме-
щение – квартиру с кадастровым номером 26:06:130510:904, 
общей площадью 42,9 кв.м., расположенную по адресу: Став-
ропольский край, Изобильненский район, поселок Солнечно-
дольск, улица Строителей, дом 2, квартира 12.

От реализации муниципального имущества, предлагаемого 
к приватизации в 2021 году, планировалось получить в бюд-
жет Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее - бюджет городского округа) - 624,71 тыс. рублей.

Кроме того, в 2021 году продолжалась продажа муници-
пального имущества, нереализованного в рамках Прогнозного 
плана (программы) приватизации муниципального имущества, 
находящегося в собственности Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, на 2019 год, утвержденного 
решением Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 18 августа 2018 года №163 (далее – Про-
гнозный план 2019 года) и Прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества, находящегося в 
собственности Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, на 2020 год, утвержденного решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
23 августа 2019 года №304 (с изменением, внесенным реше-
нием Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края от 28 февраля 2020 года №378):

1. нежилого помещения с кадастровым номером 
26:06:121809:924, общей площадью 68,60 кв.м., располо-
женного в многоквартирном доме по адресу: Ставрополь-
ский край, Изобильненский район, город Изобильный, по-
селок Газопровода, 22 а;

2. нежилого помещения (помещение подвала) с кадастро-
вым номером 26:06:000000:3966, общей площадью 87,80 
кв.м., расположенного в многоквартирном доме по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-
бильный, поселок Газопровода, 22 а;

3. земельного участка, категория земель: земли населен-
ных пунктов, вид разрешенного использования: для экс-
плуатации индивидуального жилого дома с кадастровым 
номером 26:06:120504:7, площадью 2424 кв.м., по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-
бильный, проезд Пирогова, 1 «А», с расположенными на 
нем объектами недвижимого имущества: 

объекта незавершенного строительства – жилого дома с 
кадастровым номером 26:06:120505:34, площадь застройки 
182,7 кв.м., 51 процент степень готовности;

нежилого здания с кадастровым номером 26:06:120505:84, 
площадью 122,2 кв.м.

Прогноз поступления в бюджет городского округа от реа-
лизации данного муниципального имущества запланирован 
в размере – 3332,84 тыс. рублей.

Во исполнение Прогнозных планов 2019 года, 2020 года, 
2021 года в отчетном году были проведены следующие ме-
роприятия в отношении объектов, подлежащих приватизации:

1) нежилое помещение, номер на поэтажном плане 65, пло-
щадью 6,2 кв.м. с кадастровым номером 26:06:130510:1791, 
расположенное на первом этаже многоквартирного дома по 

Окончание. Начало на с. 3 адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, по-
селок Солнечнодольск, бульвар Солнечный, дом 5:

распоряжениями администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 17 июня 2021 года 
№394-р, от 27 сентября 2021 года №580-р, от 16 ноября 
2021 года №679-р определены условия приватизации муни-
ципального имущества. Способ приватизации – открытый 
аукцион в электронной форме, начальная цена 29 950 ру-
блей 00 копеек.

Извещения о проведении электронных аукционов по при-
ватизации муниципального имущества Изобильненского 
городского округа Ставропольского края размещались на 
сайтах: www.torgi.gov.ru, www.izobadmin.ru и на сайте опе-
ратора электронной площадки АО «СБЕРБАНК – АСТ»: utp.
sberbank-ast.ru 24 июня 2021 года, 30 сентября 2021 года и 
19 ноября 2021 года.

Электронные аукционы, назначенные на 29 июля 2021 
года, 02 ноября 2021 года и 23 декабря 2021 года, были 
признаны несостоявшимся в связи с отсутствием поданных 
заявок.

2) ½ доля в праве общей долевой собственности на 
жилое помещение – квартиру с кадастровым номером 
26:06:130510:904, общей площадью 42,9 кв.м., располо-
женную по адресу: Ставропольский край, Изобильненский 
район, поселок Солнечнодольск, улица Строителей, дом 2, 
квартира 12, в связи с истечением срока, установленного 
ст. 250 ГК РФ для преимущественного права приобретения 
сособственником продаваемой доли, распоряжением ад-
министрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 06 декабря 2021 года №697-р были опре-
делены условия приватизации муниципального имущества. 
Способ приватизации – открытый аукцион в электронной 
форме, начальная цена 696 790 рублей 00 копеек.

Извещение о проведении электронного аукционов по при-
ватизации муниципального имущества Изобильненского 
городского округа Ставропольского края размещалось на 
сайтах: www.torgi.gov.ru, www.izobadmin.ru и на сайте опе-
ратора электронной площадки АО «СБЕРБАНК – АСТ»: utp.
sberbank-ast.ru 15 декабря 2021 года.

Аукцион, назначенный на 21 января 2022 года, признан 
несостоявшимся в связи с отсутствием поданных заявок.

3) нежилое помещение, с кадастровым номером 
26:06:121809:924, общей площадью 68,60 кв.м. и нежилое 
помещение (помещение подвала), с кадастровым номером 
26:06:000000:3966, общей площадью 87,80 кв.м. располо-
женные в многоквартирном доме по адресу: Ставрополь-
ский край, Изобильненский район, город Изобильный, по-
селок Газопровода, 22 а:

распоряжениями администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 12 февраля 2021 года 
№74-р, от 28 сентября 2021 года №586-р определены усло-
вия приватизации муниципального имущества. Способ при-
ватизации – посредством публичного предложения в элек-
тронной форме, начальная цена за два объекта составила 
- 1 366 461 рублей 00 копеек, цена отсечения (минимальная 
цена предложения) – 683 230,50 рублей.

Извещения о проведении торгов по приватизации муни-
ципального  имущества Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края размещались на сайтах: www.torgi.
gov.ru, www.izobadmin.ru и на сайте оператора электронной 
площадки АО «СБЕРБАНК – АСТ»: utp.sberbank-ast.ru 20 
февраля 2021 года и 30 сентября 2021 года.

Торги посредством публичного предложения, назначенные 
на 01 апреля 2021 года и 02 ноября 2021 года, были признаны 
несостоявшимся в связи с отсутствием поданных заявок.

Основной причиной отсутствия заявок является ветхое со-
стояние объектов и их коммерческая непривлекательность.

4) земельный участок, категория земель: земли населен-
ных пунктов, вид разрешенного использования - для экс-
плуатации индивидуального жилого дома, кадастровый 
номер 26:06:120504:7, площадью 2424 кв.м., по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изо-
бильный, проезд Пирогова, 1«А», с расположенными на нем 
объектами недвижимого имущества: 

объект незавершенного строительства – жилой дом, када-
стровый номер 26:06:120505:34, площадь застройки 182,7 
кв.м., 51 процент степень готовности;

нежилое здание, кадастровый номер 26:06:120505:84, 
площадью 122,2 кв.м., распоряжением администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
12 февраля 2021 года №74-р были определены условия 
приватизации муниципального имущества. Способ при-
ватизации –посредством публичного предложения в элек-
тронной форме, начальная цена составила 2192 293,00 ру-
блей, цена отсечения (минимальная цена предложения) – 1 
098 146,50 рублей.

Извещение о проведении торгов по приватизации муни-
ципального имущества Изобильненского городского округа 
Ставропольского края размещалось на сайтах: www.torgi.
gov.ru, www.izobadmin.ru и на сайте оператора электрон-
ной площадки АО «СБЕРБАНК – АСТ»: utp.sberbank-ast.ru 20 
февраля 2021 года.

По итогам торгов посредством публичного предложения, 
назначенных на 01 апреля 2021 года, состоялась привати-
зация недвижимого имущества, расположенного в г. Изо-
бильном, проезд Пирогова, 1 «А».

02 апреля 2021 года с победителем торгов заклю-
чен договор купли-продажи муниципального имущества 
№012.0421.02548.

Цена сделки составила 1 317 775 рублей 80 копеек, в том 
числе НДС 219 629 рублей 30 копеек.

Таким образом, доход от приватизации муниципального 
имущества по итогам 2021 года составил 1 098 146 рублей 
50 копеек без учета НДС. 

Нереализованными остаются 4 объекта.

С 1 апреля проиндексированы 
социальные пенсии 

Проиндексированные на 8,6% пенсии по государственно-
му пенсионному обеспечению начнут поступать гражданам 
с 1 апреля по стандартному графику доставки.

На Ставрополье повышение затрагивает около 58 тысяч 
пенсионеров, включая около 55 тысяч получателей соци-
альной пенсии, большинству из которых она выплачивается 
по инвалидности (41 тысяча пенсионеров) и по потере кор-
мильца (более 12 тысяч пенсионеров).

Одновременно с социальными пенсиями индексируются 
пенсии по государственному пенсионному обеспечению:

•участников Великой Отечественной войны,
•награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»,
•награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»,
•военнослужащих, проходивших военную службу по при-

зыву, и членов их семей,
•граждан, пострадавших в результате радиационных или 

техногенных катастроф, и членов их семей,
•некоторых других граждан.
Напомним, индексация социальных пенсий в 2022 году из-

начально была запланирована на уровне 7,7%, однако было 
принято решение об индексации социальных пенсий с 1 
апреля 2022 года на 8,6%, по аналогии с размером индекса-
ции страховых пенсий, установленным с 1 января 2022 года.

С 1 мая официально стартует 
процесс подачи и рассмотрения 
заявлений на получение новых 
выплат на детей от 8 до 17 лет

Пособие на детей от 8 до 17 лет рассчитано на малоо-
беспеченные семьи. Выплаты назначаются по итогам ком-
плексной оценки нуждаемости: семьям, где среднедушевой 
доход меньше прожиточного минимума на человека (11389 
рублей на Ставрополье), родители имеют заработок или 
объективные причины его отсутствия, а имущество семьи 
отвечает установленным требованиям.

На Ставрополье претендовать на выплаты могут родители 
более 120 тысяч детей. Уже сейчас на портале «Госуслуги» по-
явилась возможность предварительно заполнить заявление, 
где граждане могут проверить свои личные данные, ввести 
новые банковские реквизиты. Досрочное заполнение формы 
не влияет на сроки рассмотрения. Заявления, которые сфор-
мированы с 26 по 30 апреля,  автоматически поступят в ПФР 
1 мая, но  пособие будет рассчитано и назначено с 1 апреля.

Отметим, что при оформлении пособия до 1 октября 2022 
года выплата поступит за весь период с 1 апреля, при усло-
вии, что ребенку в апреле уже исполнится 8 лет.

Подать заявление можно и лично в клиентской службе или 
офисе МФЦ. Чтобы принимать обращения семей за новым 
пособием на детей, клиентские службы Пенсионного фонда 
будут работать в праздничные и выходные дни мая.

Размер ежемесячного пособия зависит от дохода семьи и 
может составлять:

-50% прожиточного минимума на ребенка в регионе – это 
базовый размер выплаты. Составляет 5523,5 руб. на Став-
рополье;

- 75% прожиточного минимума на ребенка в регионе 
(8285,25 руб.), если с учетом базовый выплаты достаток 
семьи не превысил прожиточного минимума на человека;

100% прожиточного минимума на ребенка в регионе 
(11047 руб.), если среднедушевой доход семьи вместе с 
выплатой в размере 75% не превысил прожиточного мини-
мума на человека.

Срок рассмотрения заявления – 10 рабочих дней. В отдель-
ных случаях он может быть продлен еще на 20 дней. Если срок 
продлевается, семье придет уведомление об этом.

Краевое Отделение Пенсионного фонда приняло активное 
участие в неделе финансовой грамотности на Ставрополье. 

За это время в городах и районах края проведено 46 де-
ловых игр для учащихся школ, ССУЗ и ВУЗ. Уроки и лекции 
были заменены на увлекательные командные соревнования 
с интелектуальными, творческими заданиями и элементами 
бизнес-игр.

Ребята разгадывали «пенсионные» ребусы и филворды, 
отвечали на вопросы, составляли рейтинги, находили креа-
тивные выходы из нестандартных ситуаций, создавали со-
циальные плакаты с тематикой фонда.

«Современные молодые люди очень активные, целеу-
стремленные и необычайно креативные. Именно поэтому 
мы ввели формат деловых игр в обучающий процесс, и он 
дал отличные результаты. В игровой форме ребята быстро 
и легко освоили основные понятия Пенсионного фонда и 
самое главное – начали понимать, что о своем будущем 
нужно заботиться уже сейчас» - комментирует управляю-
щий краевым отделением ПФР Елена Васильевна Долгова.

В рамках компании по повышению пенсионной грамот-
ности молодежи Отделение ПФР ежегодно обучает более 
3000 молодых людей со всего края.

ПФР

Более 1200 школьников и 
студентов Ставрополья 

освоили пенсионные знания 
в рамках деловых игр


